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Lait de vache biologique



La collecte de lait bio repart à la hausse au print emps…
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Source : FranceAgriMer (Enquête mensuelle laitière)
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Cumul 2016 vs 2015 :  - 0,7% ; -4 108 milliers de li tres

Cumul 4 mois 2017 : 185,3 millions de litres (- 4,1% )

Collecte bio Danemark
2016 : + 7,1 %

4 m 2017 : + 1,1 %

Collecte bio Autriche
2016 : + 5,6 %

4 m 2017 : + 7,7 %

Collecte bio Allemagne
2016 : + 8,5 %

4 m 2017 : + 11,7 %



… tandis que le prix du lait est dans sa phase de ba isse 
saisonnière

+ 23,1 €
+ 15,5 €

+ 8,3 € + 20,6 €
+ 15,6 €
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Source : FranceAgriMer (Enquête mensuelle laitière)
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Moyenne* 2016 vs 2015 : + 2,8%

Moyenne* 4 mois 2017 : 460,1 €/1 000l (+ 2,8%)



Évolution du prix standard payé au producteur
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Source : FranceAgriMer (Enquête mensuelle laitière)
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Moyenne* 2016 vs 2015 : + 4,5%

Moyenne* 4 mois 2017 : 445,9 €/1 000l (+ 5,8%)



+ 2,6% 

- 1,5%

+ 7,0% 

+ 38,6% 

Beurre :
+ 86 t

Fromages frais vache :
 - 45 t

Autres fromages de vache :
+ 207 t

Poudres de lait :   + 535 t

Fabrications de produits laitiers bio (4 mois 17/16 )

Les fabrications de produits bios affichent toujour s des volumes 
en croissance, à quelques exceptions près
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- 4,1%

- 3,7%

+ 17,3% 

+ 19,4% 

+ 21,5% 

-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Collecte :
 - 8 238 t

Laits cond. vache :
 - 3 663 t

Yaourts et laits fermentés vache :
+ 2 955 t

Desserts lactés frais :
+ 492 t

Crème cond. :
+ 351 t

Source : FranceAgriMer (Enquête mensuelle laitière)



Le repli des achats de lait conditionné se poursuit
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Source : FranceAgriMer d’après Kantar Worldpanel
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De fortes baisses de 
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Un repli en P6 : 
-8,6%



Lait de vache conventionnel



3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

6 000

€/t Cours mondiaux des produits laitiers

Prix mondiaux : le beurre flambe et la poudre se re dresse 
timidement

Comparaison        
23 sem. 2017/2016 :

MG

Beurre UE : 

+ 80 % à 4 474 €/t

Beurre Océanie : 

+ 79 % à 4 541 €/t

PG UE : 

+ 53 % à 2 933 €/t 

PG Océanie : 
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Beurre UE PLE UE PG UE

Beurre Océanie PLE Océanie PG Océanie

Beurre USA PLE USA

MP
PLE UE : 

+ 21 % à 1 916 €/t

PLE Océanie : 

+ 29 % à 2 053 €/t

PG Océanie : 

+ 59 % à 2 937 €/t

Semaine 22 
Allemagne : 2 025 €/t
Pays-Bas : 1 980 €/t
UE : 1 882 €/t

Source : FranceAgriMer d’après USDA

Des prix américains 
plus compétitifs



4 000
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5 000

€/tonne Cotation hebdomadaire du beurre contrat (moyenne gl issante 4 sem) 

Prix du beurre en France

Cumul 24 sem. 2017/2016 : + 71 %
Sem. 24-2017 / sem. 1-2017 : + 11,5 %
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Source : FranceAgriMer

Sem. 24-2017 / sem. 1-2017 : + 11,5 %
Remarque : cotation Atla du beurre 

contrat a atteint 5 700 €/t en sem. 23



3 000
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€/tonne Cotation hebdomadaire de la poudre de lait écrémé ( 0 % MG)

2014 2015 2016 2017

Cotation de la PLE en France

Cumul 24 sem. 2017/2016 : + 14,8 %
Sem. 24-2017 / sem. 1-2017 : - 7,4 %
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Source : FranceAgriMer d’après Atla

Prix d’intervention

Sem. 24-2017 / sem. 1-2017 : - 7,4 %



3 000
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4 000

€/tonne Cotation hebdomadaire de la poudre de lait entier ( 26 % MG)

Cotation de la poudre grasse en France

Cumul 24 sem. 2017/2016 : + 43 %
Sem. 24-2017 / sem. 1-2017 : - 2,8 %
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850
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€/tonne Cotation hebdomadaire du lactosérum

Cotation du lactosérum en France

Cumul 24 sem. 2017/2016 : + 71 %
Sem. 24-2017 / sem. 1-2017 : + 15,9 %
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1 000 tonnes Écarts mensuels de collecte entre l'année n et l'an née n-1

Une collecte « mondiale » stable grâce à une reprise depuis mars

Collecte étatsunienne 
toujours dynamique : 
+ 2,2 % sur 4 mois

La collecte néo-
zélandaise repart à la 
hausse depuis mars : 
+ 3,2 % sur 4 mois

Total sur 4 mois : + 0,5 %
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Source : FranceAgriMer d’après Dairy Australia, Clal.it, DCanz, USDA et Eurostat

La collecte tend à se 
stabiliser en mars et avril : 
- 0,6 % sur 4 mois

Une collecte toujours 
en repli en Australie : 
- 4,7 % sur 4 mois



Évolutions du prix du lait en Nouvelle-Zélande et a ux États-Unis

+121,4 €

+135,4 €

+120,9 €
+125,2 €
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€ / t Prix du lait en Nouvelle Zélande

€ / t Prix du lait aux États -Unis

La reprise de la collecte en Nouvelle-
Zélande est liée à un prix du lait qui s’est 
stabilisé à un niveau relativement haut.
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Source : FranceAgriMer d’après Clal.it

+65,8 €
+71,2 €

+53,1 €
+47,6 €

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

janvier février mars avril mai juin juillet août sept oct nov déc

Prix du lait aux États -Unis
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La baisse du prix du lait ne semble 
pas impacter à la baisse la collecte 
de lait aux États-Unis.



+0,1% +0,4%

+1,1%

13 500

14 000

14 500

15 000

1 000 t Collecte de lait en UE à 28

Cumul annuel 2016 : 151,3 millions de tonnes (+ 0,0 %)
Cumul 4 mois 2017 : 51 millions de tonnes (- 0,6%)

- 24

+ 116

+ 164

+ 73

+ 16

- 80

- 215

- 364

- 321

DK : - 1,4%

IRL : + 6,3%

POL : + 4,5%

IT : + 1,9%

PB : + 0,3%

RU : - 1,6%

FR : - 2,5%

ALL : - 3,4%

UE 28 : - 0,6%

Évolution de la collecte laitière en 2017
(cumul sur 4 mois)

La collecte européenne montre des signes de reprise
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€/tonne Prix moyen payé aux producteurs

La hausse du prix du lait dans l’UE stoppée depuis le début de 
l’année
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Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne

+ 64,0 €
+ 23,8%

+ 32,1 €
+ 10,4%

+ 18,2 €
+ 6,2%

+ 67,7 €
+ 23,7%

+ 73,2 €
+ 29,3%

+ 70,3 €
+ 24,2%

+ 45,4 €
+ 15,5%

Évolution sur 
4 mois :
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1 000 t Collecte de lait aux Pays-Bas
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Évolution de la collecte dans les principaux États membres
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Irlande : 
+ 12,1 % en avril
+ 6,3 % sur 4 mois

Pays-Bas : 
- 0,4 % en avril 
- 0,7 % en mai
+ 0,1 % sur 5 mois
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Source : FranceAgriMer d’après Eurostat et ZMB

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Pologne : 
+ 4,1 % en avril
+ 4,5 % sur 4 mois

Collecte hebdomadaire en Allemagne (1 000 t)



La collecte néerlandaise ne fléchit pas malgré des abattages de 
vaches importants

40
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1 000 têtes Abattages de vaches aux Pays-Bas

+ 35 %

+ 34 %

+ 69 %

+ 29 %+ 20 %

+ 3,9 %

Sur le 1 er trimestre, les Pays-Bas ont abattu 
9% de leur cheptel de vaches présent lors 
de l’enquête de décembre 2016, constitué à 
96% de vaches laitières. 
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Source : FranceAgriMer d’après Eurostat

Évolution des abattages : 
2016/2015 : + 15,4 %

3 mois 2017 / 3 mois 2016 : + 46,1 % 
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M litres Évolution de la collecte hebdomadaire française

Cumul 24 semaines 2017 : - 2,2% vs cumul 24 semaines 2016

En France, la collecte reste nettement sous les niv eaux des 
dernières année

Un pic de collecte plus 

2017

2016
Moyenne 5 ans
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2015 2016 2017 moy. 5 ans

Source : FranceAgriMer

Un pic de collecte plus 
précoce et moins 
marqué que les 
années précédentes

Une phase de repli 
plus prononcée



Une faible pousse de l’herbe en mai suite à de fort es chaleurs

Pousse réalisée entre le 20 avril et 
le 20 mai par rapport à la pousse 
de référence à la même période

Indicateur de rendement des prairies 
permanentes au 20 mai 2017
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Source : Agreste / ISOP / Météo France / Inra



Un cheptel de vaches laitières sur une tendance à l a baisse
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Une collecte de lait qui progresse dans le Grand Ou est…

- 7,8 %
- 2,2 %- 3,0 %

- 6,8 %
- 1,1 %

- 2,0 %
- 0,5 %

- 1,2 %
+ 3,2 %

+ 1,3 %
+ 1,4 %

+ 3,1%
- 6,9 %
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Données de l’EML sur 4 mois : 
- 3,3 %, soit – 279 millions de litres

Source : FranceAgriMer

Évolution 4 mois 2017 / 4 mois 2016
Évolution 2016-17 / 2013-14

- 10,0 %
- 9,5 %

- 8,8 %
- 8,7 %

- 9,3 %
- 15,3 %

- 5,0 %
- 0,5 %

- 3,0 %
+ 3,1 %

- 7,3 %
- 0,3 %



… et des écarts qui se creusent entre les régions le s plus 
dynamiques et celles en déprise laitière
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Indice base 100 en 2013 Évolution de la collecte mensuelle en indice par ré gion

Fin des quotas laitiers
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Source : FranceAgriMer



Un TP relativement stable alors que le TB a diminué  depuis 12 ans
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Source : FranceAgriMer
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Des stocks communautaires de beurre quasi nuls…
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Source : FranceAgriMer d’après Commission européenne
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… alors que les volumes pour la PLE sont toujours tr ès hauts
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Des fabrications étatsuniennes concentrées sur le c ouple 
fromage / lactosérum, mais également la PLE

Total sur 4 mois : 
- 0,9 %

Total sur 4 mois : 
+ 13,1 %
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Source : FranceAgriMer d’après USDA

Total sur 4 mois : 
+ 2,1 %

Total sur 4 mois : 
+ 2,6 %



+ 11,8%

+ 19,1%

+ 14,3%
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Évolution des fabrications européennes de produits laitiers

Cumul sur 4 mois

Des fabrications européennes en repli sauf sur les fromages et la 
crème
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Une reprise de la demande mondiale sur la poudre de  lait 
écrémé, qui se confirme en avril
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+22%
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+21%
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-7,2%
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Comparaison des exportations 

(4 premiers mois de l'année)

PLE et fromages tirent le commerce mondial, alors q ue le 
manque de beurre se fait sentir

Beurre et MGLA : 
- 17,0 %

Une baisse 
généralisée due 
au manque de 
disponibilités

Fromages :           
+ 5,6 %

Une demande 
dynamique

Poudre de lait écrémé : 
+ 4,2%

L’UE et les États-Unis 
profitent de la reprise 

de la demande 
(marquée en avril)

Poudre grasse : 
- 4,8 %

Un repli des 
exportations au 

mois d’avril

+8,0% +13,3%

-4,1%
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Argentine 2012 Argentine 2016 Argentine 2017

Source : FranceAgriMer d’après douanes

+16,1%

+20,7%

+9,2%

+5,6%

+2,1%



L’UE profite de la demande mondiale
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PLE : 
+ 36,4 % en avril
+ 13,3 % sur 4 mois

PG : 
- 16,0 % en avril
+ 5,6 % sur 4 mois
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Fromages : 
+ 2,9 % en avril
+ 8,0 % sur 4 mois Lactosérum : 

- 0,3 % en avril
+ 3,8 % sur 4 mois



Valorisation beurre-poudre (source Cniel)

Repli lié à celui du 
prix de la PLE Remontée des cours 

de la PLE et flambée 
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Source : Cniel d’après FranceAgriMer

de la PLE et flambée 
de ceux du beurre 



Indice MILC (source Idele)
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